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Nr. Domeniul de Conducétor de doctorat Denumire tema/teme de cercetare Limba de
crt. doctorat (e-mail) redactare a
tezei
1. Conf. univ. dr. ing. Mirela Danubianu 1. Contributii privind explorarea multimodala a datelor din social media RO
) ) pentru a identifica tendintele in materie de opinie politica si previziuni
(mirela.danubianu@usm.ro) clectorale
2. Contributii privind metode si tehnici de data mining pentru detectarea
timpurie a amenintarilor la adresa securitatii cibernetice
Calculatoare si 3. Contributii privind rolul explorarii datelor in optimizarea sistemelor
. de furnizare a asistentei medicale
tehnologia -
2. . . Prof. univ. dr. ing. Vasile Gheorghita Gaitan*
informatiei
(vgaitan@usm.ro)
3. Prof. univ. dr. ing. Stefan Gheorghe Pentiuc 1. Cercetari privind explicabilitatea si interpretabilitatea sistemelor de RO
) inteligenta artificiala
(pentiuc@usm.ro)
4. Prof. univ. dr. ing. Corneliu Octavian Turcu 1. Aplicatii A in domenii specifice (medicina, educatie, industrie) RO

(cturcu@eed.usv.ro)

2. Internet of Things (WoT, IoV, IoE, lloT, FoE)

3. Sisteme de interactiune om-masina
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Prof. univ. dr. ing. Ovidiu-Andrei Schipor 1. Integration of Emerging Technologies into Accessible Interfaces for RO/EN
o ) Individuals with Hearing Impairments
(ovidiu.schipor@usm.ro) 2. Design and Evaluation of Gamification Strategies to Encourage the
Use of Accessible Applications and Services
3. Utilizing Wearable Devices to Enhance Quality of Life and
Independence for the Elderly
Prof. univ. dr. ing. Radu - Daniel Vatavu 1. Efficient Interactions in Mixed Reality Environments for Users with RO/EN
Disabilities
(radu.vatavu@usm.ro) 2. Multimodal Feedback in Extended Reality Environments
3. Generative Al Techniques for Accessible Interaction in Smart
Environments
4. Generative Al Techniques for Accessible Interaction with Mobile and
Wearable Devices
5. Design of Wearable Interactions and Devices for Body Augmentation
6. Mixed Reality Experiences for Personalized Entertainment
Environments
Prof. univ. dr. Vasile Efros™*
(efros@atlas.usv.ro)
Conf. univ. dr. Dumitru Mihaila 1. Riscurile climatice in Regiunea de Nord-Est, Roménia RO

(dumitrum@atlas.usv.ro)

2. Schimbari survenite in timp in factorii climatogenetici fizico-
geografici si antropici din Regiunea de Nord-Est, Romania. Consecinte
climatice

3. Potentialul balneoclimatic al statiunilor de profil din Republica
Moldova

4. Clima, topoclimatele si microclimatele vaii Prutului intre Oroftiana si
Stanca Costesti

Conf. univ. dr. Marcel Mindrescu*

(marcel.mindrescu@usm.ro)
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10. Prof. univ. dr. ing. Sonia Amariei 1. Ambalaje inteligente pentru imbunatatirea calitatii si sigurantei RO
) alimentelor
(sonia@usm.ro) 2. Dezvoltarea de ambalaje active pentru produse alimentare
11. Ingineria Prof. univ. dr. ing. Georgiana Gabriela Codina 1. Posibilitati de valorificare a subproduselor rezultate la prelucrarea RO
. legumelor radacinoase pentru obtinerea de noi sortimente de paste
produselor (codina@fia.usv.ro) fiinoase
12. alimentare Prof. univ. dr. ing. Adriana Dabija 1. Cercetari privind utilizarea unor culturi starter de microorganisme RO
, . neconventionale 1n industria de panificatie
(adriana.dabija@fia.usv.ro) 2. Cercetari  privind reducerea  incidentei  speciei Listeria
monocytogenes n industria carnii
13. Prof. univ. dr. ing. Gheorghe Gutt 1. Cercetari si contributii privind promovarea profilului de texturd la
alimente
(g.gutt@fia.usv.ro)
14. Prof. univ. dr. ing. Silvia Mironeasa 1. Contributii la diversificarea gamei de produse extrudate prin RO
. valorificarea unor subproduse vegetale
(silviam@fia.usv.ro)
15. Prof. univ. dr. ing. Mircea Adrian Oroian 1. Cercetari privind valorificarea subproduselor din industria alimentara RO
: 2. Cercetari privind dezvoltarea de metode de incapsulare a extractelor
(m.oroian@fia.usv.ro) vegetale cu proprietati antioxidante si utilizarea acestora in produse
alimentare
3. Depistarea falsificarii produselor alimentare utilizand tehnici
instrumentale
16. Prof. univ. dr. ing. Laurentiu Dan Milici 1. Contributii la dezvoltarea unor noi sisteme de alimentare cu energie RO
provenitd din surse regenerabile, pentru consumatorii rezidentiali
(dam@usm.ro) 2. Contributii la dezvoltarea unor sisteme de monitorizare a starii
Inginerie persoanelor la locul de munca si de evaluare a performantei umane
3. Contributii la dezvoltarea unor noi actuatoare folosind materiale
electrica inteligente
17. Prof. univ. dr. ing. Radu Pentiuc*

(radu.pentiuc@usm.ro)
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18. Conf. univ. dr. ing. Octavian Adrian Postolache*
19. Prof. univ. dr. ing. Mihai Dimian*
(dimian@usm.ro)
20. Conf. univ. dr. ing. Oana Geman 1. Utilizarea algoritmilor de inteligenta artificiala pentru a optimiza RO
L. eliberarea targetata si controlata a medicamentelor
Inginerie (oana.geman@usm.ro) 2. Tehnici noi de stimulare cerebrala pentru tratamentul depresiei
electronici, 3. D.etec‘Farea .a'ut.on'lat'a a cpmponamentelor asociate cu ADHD, prin
stimuli auditivi si vizuali
telecomunicatii 4. Studiul fenomenului de 'orbire la schimbare' la copiii cu ADHD,
. . utilizand retele de senzori neinvazivi
si tehnologii 5. Utilizarea algoritmilor de Inteligenta Artificiala pentru a identifica
informationale modele specifice anumitor tulburari neurologice, in datele EEG
21. Prof. univ. dr. ing. Adrian Graur*
(adrian.graur@usm.ro)
22. Prof. univ. dr. ing. Valentin Popa . Contributii privind realizarea de ambalaje RFID RO/EN

(valentin.popa@usm.ro)

N —

. Contributii privind realizarea sistemelor RFID pentru asigurarea
trasabilitatii materialului lemnos

3. Contributii privind dezvoltarea sistemelor de comunicatii prin lumina
vizibila

4. Contributii privind dezvoltarea sistemelor de transfer fara fir a
energiei

5. Algoritmi Al de spectrum sensing (SS) pentru sisteme loT

6. Algoritmi Al de spectrum sensing (SS) in sisteme de telecomunicatii
B5G (Beyond fifth generation)

7. Solutii de management a resurselor radio n sisteme de wireless

8. Tehnologia Blockchain — solutii de stocare descentralizate in [oT
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23. Prof. univ. dr. ing. Stelian Alaci 1. Cercetari ale implicatiilor testului losipescu utilizand metoda RO
. . I laci fotoelastica
Inginerie (stelian.alaci@usm.ro) 2. Cercetiri privind optimizarea mecansimelor cu cuple superioare
24. mecanica Prof. univ. dr. ing. loan Mihai*
(mihai.i@usm.ro)
25. Prof. univ. dr. ing. Ilie Musca 1. Contributii la studiul fenomenului de stick-slip, cu aplicatii la RO
i autovehicule
(iliem@usm.ro) 2. Cercetari privind frecarea in cupla stergator-parbriz
3. Contributii la studiul frecarii de rostogolire intre elemente de rulmenti
26. Prof. univ. dr. ing. Gianina Laura Bouriaud 1. Sisteme de marcare a arborilor, clasice si alternative RO
1 bouriaud 2. Discurs si cifre in formularea politiici forestiere in Romania
s bouriandQEm0) 3. Comunitati dependente critic de padure - o analiza a cererii de bunuri
si servicii forestiere in cadrul unei arii anturale protejate
27. Silviculturs | CS I dr. ing. Olivier Bernard Bouriaud 1. Schimbarile climatice ca factor de mortalitate a arborilor forestieri RO
(obouriaud@usm.ro)
28. Conf. univ. dr. ing. Gabriel Duduman 1. Evaluarea diversitatii padurilor prin tehnici moderne de teledetectie RO
o] 2. Parametri de stare a padurilor in contextul schimbarilor legislative din
(gabriel.duduman@usm.ro) Roménia
3. Imbunatatirea metodelor de cartare a statiunilor forestiere in contextul
schimbarilor climatic
29. Conf. univ. dr. ing. Mihai-Leonard Duduman 1. Impactul activitatilor umane asupra biodiversitatii ecosistemelor RO

(mduduman@usm.ro)

2.

3.

forestiere

Monitorizarea daunatorilor biotici din paduri prin tehnici moderne:
teledetectie, dispozitive automate de inregistrare date etc.

Analiza impactului poludrii asupra sanatatii ecosistemelor forestiere
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30.

Prof. univ. dr. ing. Marian Dragoi 1. Instrumente economice de promovare a tehnologiilor de exploatare RO
) ) prietenoase cu mediul
(marian.dragoi@usm.ro) 2. Analiza ciclului de viata al utilizérii pe scara largd a lemnului in
intravilan
3. Evaluarea beneficiilor, oportunitatilor, costurilor si riscurilor asociate
studiilor de evaluare adecvatd a amenajamentelor silvice
31. CS 1 dr. ing. Ionel Popa* 1. Inelul anual al arborilor - sursa de informatii de mediu RO
. . 2. Rezilienta diferitelor specii forestiere la schimbarile climatice
(popaicas@gmail.com) 3. Variabilitatea regionald a formei fusului la speciile de rasinoase
32. Prof. univ. dr. ing. Catalin-Constantin Roibu 1. Development of a 2000-year-long tree-ring calendar (chronology) for RO/EN
. . Constantinople, Turkey
(catalin.roibu@usm.ro) 2. Dinamica cresterilor radiale si organizarea structurala a stejaretelor
din Campia de Vest si Muntii Oas
3. Cercetari dendrometrice si auxologice in zavoaie cu plop si salcie din
Lunca Prutului
33. Prof. univ. dr. ing. Adrian Ioan Timofte*

(adi_timofte@yahoo.com)

* Tema proiectului de cercetare se stabileste in prealabil de comun acord cu coordonatorul

24.04.2024

Intocmit,
Director SDSAI

Prof. univ. dr. ing. Silvia Mironeasa




